版权声明：闽北日报采编人员所创作作品之版权，未经本报书面授权，不得转载、摘编或以其他方式使用和传播。 省新闻道德委举报电话：0591-87275327

MINBEI DAILY
2025.11.7 星期五

02 责任校对：郑国艺

电话：8820707编辑部

责任编辑：任智勇

学 习

手 记

ZONGHEXINWEN

综合新闻综合新闻【 】

经邵武市人民政府批准（邵政地〔2025〕130号），邵武市自然资源局决定以拍卖方式出让一幅地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求：

邵武市自然资源局国有建设用地使用权拍卖出让公告
邵自然资告字〔2025〕8号

地块
编号

SW
-2507

土地位置

张三丰
大道东侧

土地面
积(m2)

9233.5

土地用途

商业服务业用地——商务金融用地，
地下空间用途为商业服务业用地——
商务金融用地（地下车位及人防工程）

规划指标要求
容积率

≤2.0
建筑密度

≤40%
建筑限高

≤40米

绿地率

≥20%

出让
年限

40年

起始价
（万元）

778(不含相关税
费，有关税费由竞
得人按规定缴交）

竞买保证
金（万元）

156

增价幅度

2万元或
其整倍数

SW-2507地块其它规划指标按《邵武市自然资源局关于规24009号地
块用地规划经济技术指标的意见》（邵自然资规〔2024〕18号）有关要求执行。

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可申请参加
竞买（法律另有规定的除外），申请人应单独申请。

三、本次国有建设用地使用权出让采用公开拍卖方式，不设保留价，
由报价等于或高于起始价的报价最高者的竞买人竞得。

四、本次拍卖出让的详细资料和具体要求，见拍卖出让文件。申请人
可于2025年11月7日至2025年11月26日到邵武市土地收购储备中心获
取拍卖出让文件。

五、申请人可于2025年11月7日至2025年11月26日到邵武市土地
收购储备中心向我局提交书面申请。交纳竞买保证金的截止时间为2025
年11月26日16时00分。经审核，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请
条件的，我局将在2025年11月26日17时00分前确认其竞买资格。

六、本次国有建设用地使用权拍卖活动定于2025年11月27日9时00
分在邵武市公共资源交易中心（邵武市熙春路电信大厦三楼拍卖室）进行。

七、其他需要公告的事项：
1.本次拍卖地块的竞买人必须达到二人或二人以上，若不足二人，地

块的拍卖活动自动终止。
2.竞得人如是自然人或不是在邵武市具有独立法人资格的公司，竞

得人应在合同签订之日起 60日内在我市注册新公司，并与我局签订《国
有建设用地使用权出让合同变更协议》。

3.本次出让地块应由受让人整体自持，不得将土地使用权及地上、地
下建筑物分割登记办证、不得分割转让（或销售）、分割抵押。

4.竞买申请人竞得地块后应对出让地块做好地质勘探设计及地质灾
害防治工作，处理好用地范围内及周边的安全防护工程，并承担由此产生
的相关费用。

5.该地块竞得人应在签订《成交确认书》7日内与出让人签订《国有建
设用地使用权出让合同》，并在签订合同之日起 30日内交纳土地出让金
的50%，其余土地出让金在60日内缴清。

6.未尽事宜详见拍卖出让文件中竞买须知的相关内容。

八、联系方式与银行账户
联系地址：邵武市熙春中路303号四楼
联 系 人：黄先生、段先生
联系电话：0599-6323866
1.开 户 行：中国工商银行邵武支行
开户名称：邵武市财政国库收付中心-土地收购储备中心
账 号：1406041129010031408

2.开 户 行：中国银行邵武支行
开户名称：邵武市财政国库收付中心
账 号：432558375574

3.开 户 行：中国建设银行邵武支行
开户名称：邵武市财政国库收付中心
账 号：35001676207050004662（备注：邵土收-05）

4.开 户 行：邵武农商银行营业部（备注：邵土收-12）
开户名称：邵武市财政国库收付中心
账 号：9050310010010000003836

5.开 户 行：农行邵武支行营业部（备注：邵土收-116）
开户名称：邵武市财政国库收付中心
账 号：13920101040003272

6.开 户 行：兴业银行邵武支行（备注：邵土收-122）
开户名称：邵武市财政国库收付中心
账 号：196010151200011958

7.开 户 行：邮政储蓄银行邵武支行
开户名称：邵武市财政国库收付中心土地收储中心
账 号：10012490623001600100005

查询网址：http://www.landchina.com
http://www.shaowu.gov.cn/cms/html/swszrzyj/index.html

邵武市自然资源局
2025年11月7日

●李荣娣 ，女 ，身份证号：
352121193809121329，不 慎 遗 失
退休证一本，证号：顺政人退字
101号，现声明作废。

●南平市建阳区建盏行业工
会联合会，不慎遗失开户许可证
一本，开户行:中国工商银行建阳
支行，核准号:J4014001175501，账
号:1406040809600075726，现声明
作废。

●福建南平聚新注塑有限公
司，不慎遗失圆形、铜质公章一
枚，内书：福建南平聚新注塑有限
公司，编号：3507010013950，现声
明原公章作废。

遗 失 声 明

新华社北京11月6日电 11 月 6 日，国家主席
习近平致电萨米娅·苏卢胡·哈桑，祝贺她就任坦桑
尼亚联合共和国总统。

习近平指出，中国同坦桑尼亚传统友谊深厚。

近年来，两国关系高水平发展，双方在涉及彼此核
心利益和重大关切问题上相互支持，各领域务实合
作成果丰硕。我高度重视中坦关系发展，愿同哈桑
总统一道努力，落实好中非合作论坛北京峰会成

果，推动中坦全面战略合作伙伴关系不断迈上新台
阶，为构建新时代全天候中非命运共同体作出更大
贡献。

习近平致电祝贺哈桑就任坦桑尼亚总统

新华社北京11月6日电 11 月 6 日，国家主席
习近平同萨摩亚独立国国家元首图伊马莱阿利法诺
互致贺电，庆祝中萨两国建交50周年。

习近平指出，中国和萨摩亚友好交往源远流
长。中萨建交半个世纪以来，两国始终相互尊重、平
等相待，坚定支持对方维护国家独立和主权，双方政
治互信不断深化，互利合作成果丰硕，人文交流持续
拓展，增进了两国人民福祉。

习近平强调，我高度重视中萨关系发展，愿同图

伊马莱阿利法诺国家元首一道努力，以两国建交50
周年为契机，赓续传统友好，深化务实合作，书写中
萨全面战略伙伴关系新篇章。

图伊马莱阿利法诺表示，萨中建交50年来，双
边关系持续积极向前发展，两国友好合作不断拓
展。萨方诚挚感谢中方长期以来尊重萨主权和独
立，并为萨经济社会可持续发展提供宝贵支持。相
信萨中关系将不断迈上新台阶，两国人民友谊将持
续深化，助力两国更加繁荣与和平的未来。

同日，国务院总理李强同萨摩亚总理拉乌利互
致贺电。李强表示，中方高度重视中萨关系发展，愿
同萨方一道努力，以建交50周年为契机，拓展各领
域务实合作，推动中萨全面战略伙伴关系不断向前
发展。

拉乌利表示，萨中建交 50 周年是两国关系重
要里程碑。萨方愿同中方一道努力，深化伙伴合
作，推动双边关系不断迈上新台阶，更好造福两国
人民。

就中萨建交50周年

习近平同萨摩亚国家元首图伊马莱阿利法诺互致贺电

11月6日，习近平总书记听取海南自由贸易港建设工作汇
报，对高标准建设海南自由贸易港提出明确要求。

“生态是海南一大优势，要守护好这份家底，坚持陆海统筹，
持续抓好突出环境问题整治，高质量建设国家生态文明试验
区。”总书记鲜明强调生态文明建设的重要意义。

一个多月后的12月18日，海南自由贸易港将正式启动全岛
封关。习近平总书记在此时叮嘱保护好生态环境，意味尤深。

一方面，保护好生态环境是海南自贸港建设和高质量发展
的前提和基础。

作为我国唯一热带岛屿省份，生态环境是海南得天独厚的
禀赋。

“云散月明谁点缀，天容海色本澄清。”“飞泉泻万仞，舞鹤双
低昂。”“丹荔破玉肤，黄柑溢芳津。”习近平总书记曾引用苏东坡
的这三句诗，赞美海南的瑰丽风光和丰饶物产。

2018年，总书记来到海南省博物馆的生态建设馆，在听取汇
报后语重心长地说：“青山绿水、碧海蓝天是海南最强的优势和
最大的本钱，是一笔既买不来也借不到的宝贵财富”“要把保护
生态环境作为海南发展的根本立足点”。

2022年，在海南热带雨林国家公园，总书记深刻指出：“海南热带
雨林不是光属于海南，是属于全国人民的，是属于地球的，是国宝。”

党的十八大以来，每次来海南考察，总书记都会谈到生态保
护问题。从“本钱”“宝贵财富”“根本立足点”“国宝”到“优势”

“家底”……一以贯之的，是守护好青山绿水、碧海蓝天的谆谆叮
嘱，是对海南依托生态优势谱写现代化新篇的殷殷期盼。

发展不能以破坏生态为代价，必须处理好发展和保护的关
系，着力在“增绿”“护蓝”上下功夫，为子孙后代留下可持续发展
的“绿色银行”。

另一方面，这份独特的“优势”“家底”也势必成为海南发展
的增长极和推动力。

随着自贸港建设向纵深推进，海南旅游业、现代服务业、热
带特色高效农业等主导产业加速向价值链高端攀升。这些产业
的发展无不与生态息息相关。只有抓好生态文明建设，守护好
这份家底，在产业生态化和生态产业化上进一步下功夫，才能不
断将深厚潜力、发展生机转化为实实在在的经济效益。

正如总书记曾指出的：“保护生态环境就是保护生产力，改
善生态环境就是发展生产力。良好生态环境是最公平的公共产
品，是最普惠的民生福祉。”

新时代新征程上，海南被赋予建设“三区一中心”的战略定
位，其中之一正是建设国家生态文明试验区。

今天，美丽新海南的动人画卷上，产业链在椰风海韵中不断
延伸，热带特色农业蓬勃发展，南海明珠变身各国游客的度假天
堂，一个个生态美、百姓富的美丽乡村星罗棋布……“大自然赐予
的宝贵财富”更显珍贵，“守护好这份家底”意义愈发凸显。

乘着中国特色自由贸易港建设的东风，这一片
海上绿洲、这一汪湛蓝海水，必将成为新时代全面
深化改革开放和中国式现代化进程中一抹亮丽的
风景。 （新华社北京11月6日电）

守护好这份家底
□新华社记者胡梦雪 陈凯姿

在第八届中国国际进口博览会上，众
多参展商将最新产品在进博会舞台上进行
首发首展首秀，成为进博会上的独特风景。

首发首展首秀产品首发首展首秀产品
闪耀进博会闪耀进博会

▼11月6日在进博会消费品展区拍摄
的乐高集团中国传统节日套装马年新品。
这是该产品全球首发。

（新华社记者 杜昕怡 摄）

◀11 月 5日，
一个海克斯康AE-
ON工业人形机器
人在展台上进行三
维扫描作业演示，
这也是该型号机器
人工业自动化应用
场景的中国首展。

（新华社记者
方喆摄）

◀11月6日在进博会汽车及智慧出行
展区天翎科展台拍摄的L600全尺寸倾转
涵道翼eVTOL。这是该产品全球首发。

(新华社记者 陈浩明 摄)

据新华社莫斯科11月6日电 俄罗斯总统普京
5日表示，美国总统特朗普有关重启核试验的言论
是一个“严肃问题”。

普京当天与俄安全会议成员召开会议时说，正
如他2023年指出的，如果美国或其他《全面禁止核
试验条约》缔约国开展核试验，俄罗斯将不得不采

取对等措施。普京当天还指示俄相关部门提交有
关核试验准备工作的方案。

俄国防部长别洛乌索夫在会上指出，美国已退
出多个军控条约，若再放弃暂停核试验的承诺，将是
其对全球战略稳定体系的又一次破坏。他说，美国正
快速对其战略进攻性武器进行现代化升级，并推进发

展“金穹”系统，以拦截俄罗斯和其他国家的导弹。
俄总统新闻秘书佩斯科夫当天对媒体表示，俄

罗斯的核三位一体已经更新，是世界上最新型的核
三位一体。

特朗普10月30日表示，由于其他国家正在进行核
试验，他已命令五角大楼立即对等启动核武器试验。

普京称俄将采取对等措施回应美国核试验
我国各类组织机构总量超2亿家
新华社北京11月6日电（记者赵文君）市场监管总局6日发布数

据显示，截至2025年9月，我国各类组织机构总量已达2.02亿家。其
中，营利法人（公司及其他企业法人）占29.2%；非营利法人占2.7%；
特别法人占0.9%；非法人组织占4.2%；个体工商户占63%。

前三季度，组织机构新设2019万家，注销1570万家，变更3021万
家。组织机构总量保持增长态势，较2024年底增长1.9%。

新华社华盛顿11月5日电 据
美国媒体5日报道，美国总统特朗
普5日再次对南非进行攻击，称南
非不应在二十国集团中，并重申他
不会出席本月晚些时候二十国集
团领导人约翰内斯堡峰会。

特朗普在美国佛罗里达州迈阿密一个会议上称：“南
非将举行二十国集团峰会。南非根本就不该在二十国集
团里。因为那里（南非）的状况太糟糕了。我不会去的。”

南非政府因2023年12月向国际法院起诉以色列在

加沙地带实施种族灭绝
而开罪美国。今年以来，
两国关系一直紧张。特朗
普政府先是以南非颁布

《征用法案》构成对白人
“种族歧视”为由切断对南非援助，之后又驱逐了对特朗
普发表批评言论的南非驻美大使。

今年5月，特朗普在白宫会见南非总统拉马福萨时
突然展示一些视频和剪报，指责南非正出现“针对白人
的种族屠杀”。拉马福萨当场否认。

特朗普再次攻击南非

水利部发布规范强化河湖管理保护
新华社北京11月6日电（记者魏弘毅）记者11月6日从水利部

获悉，为强化河湖管理保护、保障国家水安全，水利部近日批准发布
《河湖管理范围划定技术规范》，规范将于2026年1月28日起实施。

据介绍，作为水利行业标准，规范共含7章、3个附录，主要内容包括
基本规定、资料收集与底图制作、河湖管理范围线划定、河湖管理范围标
识、划定成果整理归档等，适用于河流、湖泊的管理范围划定工作。

规范明确，河湖管理范围是为维护河湖行蓄洪空间和防洪安全，
统筹兼顾供水、生态等功能，满足河湖管理需要，依法依规划定的河
流、湖泊区域。河湖管理范围应依据流域和区域综合规划、防洪规划
等明确的防洪功能定位、遵循洪水演进与河湖演变的基本规律进行
划定，不应缩窄行蓄洪空间。

规范提出，可结合生物多样性保护、河湖生态保护修复、自然保护地
划定、饮用水水源地保护区划定等，向陆域延伸划定河湖管理范围。河湖
管理范围划定成果录入“全国水利一张图”，实现数字化管理。此外，规范
还对有堤防河湖和无堤防河湖作出管理范围划定规定。

（上接第一版）创业之路并非一帆
风顺。起初，家人担忧她在山村开露
营基地和咖啡屋“不现实”，担心无人
问津。此外，招员工难、缺相关经验等
问题，也让她一度陷入困境。“村里年
轻人大多外出务工，很难招到合适的
员工，而且我之前没做过露营和咖啡
相关的业务，只能摸着石头过河。”更
让她感慨的是，早期的念山村文旅业
态单一，缺乏成熟模式可借鉴，“做第
一个吃螃蟹的人，需要很大的勇气。”

她一边积极对接政府部门，争取政
策支持与创业指导，一边主动学习露营
运营、咖啡制作等知识。如今，她已从
当初的门外汉，成长为能独当一面的青
年创业者。念山村的业态也日益丰富，

“现在村里有吃有住有玩，游客能待上一

整天，人气比以前旺多了，营业额稳定，
比在哈尔滨打工时，心里踏实多了。”

近年来，念山村大力发展乡村旅
游，持续做好节点景观和旅游设施提
升，积极推进综合业态提升改造。如
今，村里已吸引了39名“三乡人”发展新
兴旅游业态，打造了拾忆童食铺、“缦田
听山”木屋民宿、“有间米铺”等14个精
品业态，培育“云上念山”乡村文旅品
牌，串联起文旅发展建设带，实现了整
村景观和文化生态的全面提升。

“下一步，我们希望以厝角自然村为
主要发力点，带动‘云上念山’景区整体
发展。同时，通过跨村联建机制，把东峰
村和东山村纳入党建片共同发展，以旅
游发展为抓手，推动三村实现共同富
裕。”念山村党支部第一书记陈泳涛说。